INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. o Sr. DALTON PERIM, a necessidade de instalação de iluminação
pública no poste localizado na Avenida Ângelo Altoé, bairro Vila Betânia, em frente
à Padaria Bell Pan.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação justifica-se pela necessidade premente de garantir
a segurança dos transeuntes e condutores que circulam pelo local. A Avenida Ângelo
Altoé é uma via de grande fluxo de veículos e pedestres, e o trecho em frente ao
referido estabelecimento comercial encontra-se com deficiência de iluminação,
gerando pontos de escuridão que colocam em risco a integridade física dos
cidadãos, especialmente no período noturno.

A instalação de um ponto de luz no local supracitado é uma medida de

baixo custo para o erário e de alto retorno para a segurança pública, prevenindo
acidentes, coibindo ações de vandalismo ou criminalidade e oferecendo maior
conforto aos clientes da padaria e moradores da região.

Certos de que a administração municipal prioriza o bem-estar e a

segurança dos munícipes, encaminhamos a presente proposição para providências
imediatas.

Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante - ES,

aos 06 dias do mês de março de 2026.

Alex Nass Berud
Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310031003100330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-09T17:39:43-0300